ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 377/2022 Sant'Ana do Livramento, 08 fle Junho de 20212.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, nal oportunidade, gm
atengdo ao Oficio n° 227/2022/CM-FC, encaminhar, em anexo, copia do Processo

Administrativo n® 2571/2022 solicitado. K
Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitaios oportunidade
para manifestar protestos de consideragdo e apre¢o.

ANA LUIZA MOURA TAROUCO

Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS.




J

1823

\‘HW{ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
- TELEFONE: 5539681017

PROTOCOLO N 2571/2022

N° CONTROLE: 247023 CGM: 126721

TITULAR: MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTPRA S A
CNPJ: 09357838001345 TELEFONE: 5532418200
ASSUNTO APRESENTACAO DE PROJETO

LOGRADOURO: EST. MUNICIPAL LIVRAMENTO

BAIRRO: VILA PALOMAS

MUNICIPIO: NAO INFORMADO

DATA: 07/04/2022

USUARIO QUE CRIOU O PROCESSO: MILENA DA SILJVA DA ROSA

L DEPARTAMENTO PADRAOQ: 6027 - SETOR DE PROTOCOLO

[ OUTROS DADOS

( DOCUMENTOS

\

[ ASSINATURAS Y\ [ ASSINATUHRA RETIRADA DE DOCUMENT!

TIT./REQ.:
N DATA: / /

MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S
NOME:

EMISSOR: CPF/CI:

MILENA DA SILVA DA ROSA
\ .




MIOLO

WINE GROUP

Santana do Livramento, RS, 0

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO LIVRAMENTO, RS.

R. Rivadavia Corréa, 858 - Centro, CEP: 97573-010

A/C: Sra. Ana Luiza Moura Tarouco.
Exma. Prefeita Municipal

Sra. Celina Martinez.
Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente

MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S.A,, filial denominhda VINICOLA
ALMADEN, inscrita no CNPJ sob o n° 09.357.838/0013-45, localizada na Estrada
Municipal Livramento, Passo da Cruz, s/n, Santana do Livramentd, RS, neste ato

representada pelo seu Diretor Superintendente, Sr. Adriano Miolo,

reunidio realizada com a Secretaria de Planejamento e Meio Ambignte, Sra. Celina
Martinez, em 25 de margo de 2022, vem por meio desta, com 0 intujto de implantar

uma Loja Franca em seu complexo turistico, REQUERER o que s

Considerando que:

i) A VINICOLA ALMADEN & uma das mais tradiciopais vinicolas do
Brasil, fundada em 1973, reconhecida com Indicacdo de[Procedéncia para

produgéo de vinhos finos, possuindo uma érea total
destes, 450 hectares de vinhedos, totalizando
aproximadamente 4 milhdes de litros de vinho fino e es

ii) Com o intuito de promover o desenvolvimento do tuffismo na regido, a
MIOLO est4 realizando um investimento estimado em| R$ 2.000.000,00,
somente para a revitalizagdo de suas instalagdes destinadas ao atendimentq
a0 turista, principalmente nas areas de recepgéo, vis‘i%i;‘ﬁo e Varejo (ver

Anexo II), além da parceria com 2 GIORDANI T
projeto “TREM do PAMPA®, o qual possui d
inauguragao;

MIOLO WINE GROUP Vitivinicultura S/A.
RS 444 Km 21 — Vale dos Vinhedos — Caixa Postal, 094 — DDG 0800 970 4165 — Fong
CEP 95.711-000 - Bento Gongalves —RS. CN Pl 09.357.838/0001-01 / Insc. Est.: d

[ -R-TN SBANE 1 Hdle

7 de abril de 2022.

)

ndo em vista a

1.200 hectares,
elaboragdo de
umantes por ano.
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ta proxima para

(54) 2102-1500
10/0147763
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MIOLO

wWINE GROUP

iii)  Considerando que, a fim de ampliar os atrativos turismos,ja MIOLO possui
a intengfo de instalar em suas dependéncias uma Loja|Franca, também
conhecida como Free Shop, em conformidade com a poftaria MF n® 320,
de 22 de julho de 2014, com a IN n°® 1.799, de 16 de mar¢o de 2018 e com

a Lei Municipal de Santana do Livramento n° 6.732, dg 22 de agosto de
2014.

iv)  Considerando que o local a ser instalada a Loja Francg serd o setor de
Varejo (ver Anexo II), localizado junto ao parque fabr{l, o qual possui,

aproximadamente, 7,3 hectares (ver Anexo I) e estd lochlizada em zona
rural, conforem descrito na matricula n® 46.945 (Anexo |[II);

Portanto, por todo o exposto, a MIOLO vem por meio desta requererf o ESTUDO DE
VIABILIDADE URBANISTICA (EVU) e legal para que o empreendifnento citado seja
implementado no local.

Termos em que, pede deferimento.

/7
// ya
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MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S.A.

: MIOLO WINE GROUP Vitivinicultura 5/A.
RS 444 Km 21 — Vale dos Vinhedos ~ Caixa Postal, 094 — DDG 0800 970 4165 - Fone|(54) 2102-1500
CEP 95.711-000 - Bento Gongalves — RS. CNPJ 09.357.838/0001-01 / Insc. Est.: OFLO/0147763
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MIOLO

W I N GROUP

ANEXO I
Area ideal de 7,3 hectares, da matricula n® 46.495.
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MIOLO WINE GROUP Vitivinicultura S/A.
444 Km 21 - Vale dos Vinhedos — Caixa Postal, 094 — DDG 0800 970 4165 — Fone |
CEP 95.711-000 - Bento Gongalves — RS. CNPJ 09.357.838/0001-01 / Insc. Est.: 01

54) 2102-1500
0/0147763
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MIOLO

WINE GROLUP

ANEXO II

Revitalizagiio instalacdes de atendimento ao turista e varejo (L)

MIOLO WINE GROUP Vitivinicultura S/A.

pja Franca)

RS 444 Km 21 - Vale dos Vinhedos — Caixa Postal, 094 — DDG 0800 970 4165 - Fone i54) 2102-1500

CEP 95.711-000 - Bento Gongalves —RS. CNP! 09.357.838/0001-01 / Insc. Est.: 0

0/0147763
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PROPOSTA PARA PROUETO ARQUITETONICO
REQUALIFICACAOD — FASE 1

SETEMBRO2021 \’YAN ]A !H ERTCERT PALOMAS- RS
ARQUITETURA

ALMADEN




g

PLANTA GERAL

INTERVENCOES FASE 1

RESTAURANTE / DEGUS]

LOJA / RECEPGAD AD TURISTA

CAPELA

r RTC I
SETEMBRO2021 l \/AN]J\ st i ALMADEN FA$E 1




Al
T

i e ot
T 8 I N

nil

ALMADEN FASE 1

00 I O Y G

<

L

LI O R 0 O U L I

{0 A B R W
L O

‘:"ﬂ

ety
Ao
ety

Eadalale ol o

ey
Pt
e

7

1 T TS T A 0 0 B

pap—

O L o]

Ll

VANJA t8roenT

)

Bl

-

ST

A

e I 0

T

IEREEE

iFImakawaas

& »l.."i T

LAYCUT DAS CASAS DO TURISMO
(B RN

e Tl
ATy

L

|

R0 I O O O

|

4 S T O O B
bl ﬂl'.LL!l.lI_L_'lLllJ..LWTl}

1Y

|-

EmyEiEyaeEas

PLANTA TECNICA

o ——

T P

SETEMBRO2021

I o 0

ALMADEN FASE 1

’\N ]J\ T:.Eo ﬁ:ccr Exnt.T

¥
A

Yy

.

SETEMBRO2021




PROPOSTA PARA FACHADA - LOJA
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MIOLO

WINE GROLUP

Anexo III
Matricula n°® 46.945

MIOLO WINE GROUP Vitivinicultura S/A.
RS 444 Km 21 — Vale dos Vinhedos — Caixa Postal, 094 — DDG 0800 970 4165 — Fong (54) 2102-1500
CEP 95.711-000 - Bento Gongalves — RS. CNPJ 09.357.838/0001-01 / Insc. Est.: 10/0147763
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REPUBLICA FEDERATIMA DO BRASIL
' ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Pgagina 1de 5

c E R T I D A o REGISTRO DE IMOVEIS DE SANT'ANA DO LIVRAMENT
) Bel. Terezinha Thalheimer|Moraes - Oficial
Bel. Joslaine Valzelir de Menezés Santos - Substituta

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedidd
Oficio, o Livro n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matricula o seguinte teor:

, que revendo neste

- Registro de Iméveis da Comarca de Sant'Ana do Livramento ﬂ

LIVRO N° 2 REGISTRO-GERAL
SANT’ANA DO LIVRAMENTO, 09 pgjunho' DE 2020 MATRICU

IMOVEL: UMA FRACAO DE CAMPO, situada ncste Mumicipio, no 1° subaismith, lugar denominadol] -
Palomas, Campo 2, com a érea de 726 hectares, 93 ares e 82 centiares, com as seguinfes co: es: &
Nordeste linda com Miolo Wine Group Vitivinicultura S.A (campo 1); a Sudeste com Hstrada s 1.
Sudoeste com Cid Ricardo Silva da Silva ¢ com Pedro Henrique Alves Escosteguy; e a Nproeste
Arroio dos Guedes, contendo benfeitorias a seguir descritasr 1)Guarita: de Fiberglass df dimensdes 1,20m
2,80m x 2,10m de altura com vidros transparentes nas laterais e na frente permitindo umd perfeita visibilidade;
2)Edificagiio da Adega, construgdo de tijolo a vista, estrutarada em concreto anmado, példireito 8m, apresen
em sua parte superior externa um pretil de concreto armado, as telhas sio de aluminiq duplo formando uem
sanduiche com Styropor dando um bom isolamento térmico, o tethado & sentado por umalestrutura metélica dg
viga em "U" o piso € uwma laje de concreto armado de 8cm de espessura; a ventilagBo & feita por janels
basculantes, dimensdes: Area construida= 4.433m? Area dos 03 Mezaninos 330m? Area do
Engarrafamento=70m? Pé direito=8m, 4rea total construida= 4.833m? - Obs: A sala do HBogarrafamento € ums
.| construgfio em alvenaria destinada 3s mdéquinas enchedeira e Amolhadeira, revestida dejazulejo branco liso &

envidragada com vidros transparentes. O telhado € em acrilico e a estrutura de sustentzgiio’ do telhado é e
metalon; 3)Sala da Caldeira construgfo em alvenaria, tijolo a vista, 4rea de 30,4m? pé direito de 3m. Telha
em chapa de ferro zincado e com estrutura em viga "U” de ferre, com janelas de yentilagie; 4)Sala da
Gerador- Compressores ¢ Substagiio Elétrica= 4.1)Sala do Gerador-Construgio de tjjolo a vista, laje de
concreto armado, pretil ou platibanda de concreto armado janelas envidragadas, drea-3Bm?, pé direito 4,51
4.2)Sala de Compressores: construgdo de tijolo a vista, Iaje de concreto armado, pretil pu platibanda, janelas
envidragadas, portdio-de chapa de ferro pintado, 4rea da construgdo 9m?, pé direito 4,5m. Destinada a 04
compressores de Aménia, 01 tanque de Glicol, 03 bombas centrifugas e o quadro dp comando. Na Parte
superior, 03 condensadores evaporativos ¢ 02 bombas centrifugas ¢ 02 tanques reservatgrios de Aménia; 43
Substagdio Elétrica= A ‘substagfio elétrica nfio é coberta, € limitada pela parede das salhs c_!emressom ;
casa do Gerador, pelos outros dois lados por muro ¢ tela metilica. A &rea & de 117mf. E constituida de O
transformadores de 225K VA e 01 de 500K VA cubiculo de alta e cubicnlo de d.isn"ibui 30 ba.ixatensﬁo 5
Tanques de Ago Inoxidiveis para Vinificagio= Todos os tanques de aco inoxidiveis 1o construidos em chaps
inox AISI 304. Descrigio Quantitativa: 12mqmmminoxﬁlsxsa4¢e250:m itrps, 22 tanques e ag4
inox AISI-304 de 100.000 litros, 02 tangues em ago inox AISI 304 de 80.000 litros, 09 tanques em 2g0 1o
AISI 304 de 70.000 litros, 03 tanques em ago inox AISI 304 de 55.000 litros, 05 tanqjics cm ago inox AIS]
304 de 42.000 litros. Com o total de 53 tanques 6.365.000 litros; 6)Recepg§o de [Uva= érea.de 140
constimidademata!hacomgtﬁncho-pamostoncladas.Olvagonmde_aq_:moxI304eqmpada '
transportador Helicoidal, uma desengacadeira e transportador elevador Helicoidal parajo engago. 7)Balangz
‘— | Uma batanga rodovidria para 60 toneladas, 4rea de fosso 66m?, érea de sala de operpcdo 9,6m?, 4rea totd
75,6m? 8)Casa de Multiplicago de Plantas= Construgio em alvenaria revestida com Nylom, telhado em telh
plistica drea 35m?, pé direito 2,20m; 9)Casa de Enxertia= construglio em alvenaria, coperia oon:Kalheﬁo 15
Fibrocimento, drea de construgdo 107m’, nesta érea esth incluso uma cAmara frigorifi 2 de 13m? de area, o pé
direito ¢ de aproximadamente 2,3m; 10) Casa de Ho_spead&s=_‘Constrm;§o em alvgpgn 178m? de area, o p
direito & de 3,5m, composta de 01 banheiro, 01 cozinka, 01 lareira, 02 quartos eﬁ}. salalde estar, GM
chapa de ferro zincado e recoberto minumacamadadeaprq:dmadammtczocmde esessurz demapnnma
4, forro em madeira e piso de Paviflex; 11)Escritério do Vinhedo= Construgdo em alyenana com ll_ d
4rea construida e o pé direito é de 3,5m, cobertura em telha Magnocalha 4,430 de cimeato amianto, destinad
ao ambulatdrio médico, départaiiénto pessoal ¢ dos funcionsrios da administragdo da ymhcdo, lz__)pepéfx
de Produtos Agxicolas= construgio em alvenaria estrutura do telbado em ferro cantonpira tzlh::l_de alurnino)
ondulado, pé direito 6mﬁreadc495m°,doisportﬁesemchapade.ihnopmtada el janelas e; .
vasculantes: 13)Oficina Mecénica do Vinhedo= Censtrugfio em alvenaria ¢ chapa de feryo com area de 110mE

' 46,945

FLS.
151

CONTINUA NO YERSO

Rua Silveira Martins, 897, Centro - Sant'Ana do Livramento/RS - CEP 97.573-625 - Fone: (55)324141260
Email: registrodeimoveisivto@hotmail.com - CERTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS
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Registro de Imdveis da Cornarca de Sant'Ana dp Livramento
: ‘LIVRO N° 2 REGISTRO-GERAL

FI. 1¢

| MATRICULA

LS.
01V hisi945

46.945

eSOOm’ga!pﬁoabmoedepédirﬁw'deﬁm,teihadachapadefmzimadoe a metdlica em
cantoneira; 14)Bomba de Oleo= construglio em alvenaria destinada 2 uma bomba de ¢leo Diesel com um
reservatorio para 35m?, o pé direito € de 3m; 15) Carpintaria=Construgio em madeira 98
de ferro zincado, o pé direito ¢ de 3,5m; 16)Sucata= construgdo em madeira 17m? de &reg o pé direito de 3m,
cobertara enx chapa de ferro zincado; 17)Capeta= construgéio de alvenaria, 15 de frea
telha de argila, piso de cerfmica; 18)Canil= Construgo em slvenaria destinada a 02 ¢
zi cad&é:'eateladaemtelademameepisocimmdp,échopstmidadeﬂmz,npé direito ¢ de 1,5m; 19)
sixa D'Agua= Caixa D'igua cem congreto armado, altura de 8m e volume de 16,2m% M)Refeitbrio= Prédio

de alvenaria, coberto com telhas Kalhetdo de cimento amianto, piso de cerdmica o jandlas vasculantes, drea
construida 65,2m?, pé direito 3m; 21)Banheiros= Prédio de alvenaria, com azulejo branco [liso, a 1m? sanitarios

a 4rea de 24,9m?, pé direito 3m, telhas Kalhetfio de cimento amianto e piso de cerimita, ventilagdo janelas
asculantes envidragadas; 22)Sala de Explosivos= consirugiio de alvenaria, destinags j
ani (chuvadepedta),ﬁzude,ﬁqﬁ,péM3m;23)Esﬁbnlodasvaws= rugio de alvenaria,
telha de fibrocimento, sustentagio. do telhado em madeira, piso cimentado, pé dirgito 3m; 24) Estébulo|
Jos Temeiros= construgio de alvenaria, telba de fibrocimento, estrutura do tethado ¢
irea de construgio 28m? phochnenmdo,pécﬁ:eim&%mzboisbbwsdedimmgﬁes D.4mx 1443me
ireito: 3m. distanciados entre si de 10,7m no mesmo afinhamento, frea de cada bloco: D4,37m?, 4rea global:
88,74m? Bloco A: Arranjo fisico (lay-out) composto por. Sanitérios e vestidrios femininps, dimens3es: 8,
570m, 4rea: 49,59m?, sanitirios ¢ vestistios ‘masculinos, dimens3es: 11,10m x 5/70m, érea:’ 63.27m?
. korredor de circulagio: 2,5m x 32m, érea: 80m?, 4rea social: 89,21m? sala de espera| dimensBes: 5,75m
5,05m, drea: 34,21m? enfermaria dimens3es: 3,55m x 5,80, frea: 20,59m? consultérip médico dim
b 95m x 7,90m 4rea23,31m* ¢, gabinete odontolégico dimenses: 3,00m x 3,70m are
Refeitdrio dimensdes: 9,30m x 11,70m érea: 108,81m’, cozinha dimensdes: 8,50m x 11)70m érea: 99.45m*
corredor de cireulagio: 2,5m x 32m 4rea:80,00m* e demais caracteres construtivos corstantes no memari
ma cobertura nos tanques de vinhos medindo uma &rea de 1851,66m? ¢ Uma coberthra metilica em
senas de 22,00 x 35,00m, com pé direito de 3,50m, totalizando uma érea construida de|770,00m? Inicia-se

descricio:
¥ -DESCRICAO DA PARCELA ; '
: . VERTICE ‘ : SEGMENTO VANTE 3
Codigo Longitude Latitude | Altitude Cédigo MMFE (m) ConfrontagGes
- m . [
BOL P-1055 |-55°2241,684"|-30°46'20,195"1 144.73 B3B-M-DH 1091 139°H' 1 102177 - 09.772-5- Mat,
3 - 46.924 - Miolo Wine
- : p Vitivinicultura -
a LTDA. CNET
s 00.357.838/0001-01
B3B-M-D1109}-55°22'16,572" | -30°46'45,307" 218.77 |B3B-M-D1108|214°56'| 94,2 CNS: 09.772-5- Mat.
L . 4} S . | 45,924~ Mioto Wane |}
Group Vitivinicultura
LIDA.CNPT -
09.357.838/0001-01

s Siivera Martins, 897, Centro - SantAna do Livramento/RS - CEP 97.573-625 - Fone: (55)324]-1260
Email: registrodeimoveisivto@hotmailcom - CERTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS
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g. i - SANT'ANA DO LIVRAMENTO, 09 prgjunho DE 2020 MATRiCU
: = e . .

- " 3 . . 46.945
[ |B3B-M-D1108]-55°22'18,601" | -30°46'47,815"| 221.45 |B3B-M-D1107]150°56'| 142,28 8:09.772-5- Mat.
-924 - Miolo Wine
up Vitivinicultura
P LTDA. CNPY
T : : 09.357.838/0001-01 ||
B3B-M-D1107|-55°2216,001" |-30°46'51,853" | 22541 |B3B-M-D1106|161°03" | 414,43 W
: : : o 6.924 » Miolo Wine
: : | Group Vitivinicultura
: . LTDA. CNPY
. ...._______l__ _ 09.357.838/0001-01
B3B-M-D1106|-55°22'10,944" | -30°47'04,581" | 200.45 |B3B-M-D1105|167°47 | 246,86 | [CNS: 09.772-5- Mat,
- [46.924 - Miolo Wine
_ [Group Vitivinicultura
LTDA. CNPJ
| . : _ ) ] 09.357.838/0001-01
— {B3B-M-D1105|-55°2208,081" | -30°4T'12,416" | 207.65 | BOL-P-1069 |114°00'| 141,57 | [CNS: 09.772-5- Mat.
’ ; ! ' | [46.924 - Miolo Wine
Group Vitivinicultura
|  LTDA. CNPY
.- B B . 09.357.838/0001-01
[ BOLP-1069 |-55°2204,117" |-30°4T14.286" | 211.76 | BOL-P-1070 |208°12'| 25586 | | Estrada Mumics
BOL.P-1070_|-55°2208.665" |-30°4721,607"| 21623 | BOL-P-1071 |147°47 | 431,65 | _ da Manici
"BOL-P-1071_|-55°22/00,013" | -30°4733,467"|_206,56_| BOL-P-1072 |214°46'| 608,83 | | Estrada Munici
BOLP-1072_|-55°22113,073" |-30°4740,705" |_194 88 | BOLP-1073_|210°46'] 132,8 | | Estrada Municipal
BOLP-1073_|-55°22'15,629" |-30°A753,411|_ 169.7 | BOLP-1074_|227°01'| 425,21 | | Estrads Municipal _
BOLP-1074 |-55°2227.331" |-30°48'02,822" |_190.29 | BOL-P-1075 |199°17'| 698,07 | | Estrada Maunicipal
BOL.P-1075 |-55°22736,000" |-30°48'24. 215" |_105.05 | BOL-M-0752 }199°31'| 340,17 | | Estrada Municipal
[BOL-M-0752 |-55°22'40,286" | -30°48'34,626" | 195.84 | BOL-M-0753 |322°11'[ 336,35 | [CNS: 09.772-5- Mat.
37.186 - Cid Ricardo
Silva da Silva CPF
" BOLM.0753 |-55°22/48,053" | -30°48'25,084" | 19926 | BOL-M-0754 |233°48'[ 313,2 | |CNS: 09.772-5- Mat.
' o : 37.186 - Cid Ricardo
Silva da Sitva CPE -
C ' 897.407.000-63
TBOLNLD75% [ 55°2257,563" | S0°A831,088"| 1854 | BOL-M-0755 |217°05' | 308,2 | | CNS: 09.772-5- Mat.
. : . | |28.422, 28.423, 3.500,
£ 87.185- Pedro Henriqua
o Alves Escosteguy CPF
e ) 542.419.360-91
BOL-M-0755 |-55°2304,556" | -30°4839,070'| 195.16 | BOL-M-0756 [319°08'| 191541 [28.422, 28.423, 3.500,
. i K " B7.185- Pedro Henrique
Alves Escosteguy CPF
Sapa : 542.419.360-91
BOL-M.0756 |-55°23'51,684" |-30°47'52,025" | 152.34 | BOL-P-1034 | 33°04' | 253,34 Aﬂnmﬁc:l_ Anmm'o dos
HOLP-1034 |-35°2346,484" | 30°4T46,052" | 15147 | BOL-P-1035 35520 | 297,85 || ABuente Arroio dos
i Guedes
CONTINUA KO VERSO
Rua Silveira Martins, 897, Centro - Sant'Ana do Livramento/ISS - C]’-EP:97.573-6 p5 - Fone: (55)324111260
Email: registrodeimoveisivto@hotmail.com - CERTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS
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Continuacao da PAgina Anterior -i-i-i-i-i-i=i===m==-mlm il T
- Registro de Iméveis da Comarca de Sant’Ana dg Livramento N3
p- . 'y LIVRO N° 2 REGISTRO-GERAL ' ' -
. 3 ' : FLS, | MATRICULA :

02v !
BOLTP-1035 |-55923'40,002" | -30°4738,143" | 151.11 | BOL-P-1036 | 35°30' | 205,16 Arroio dos
A— : Guedes
BOL-P-1036 |-55-2335,521"|-30°4732,720°| 15049 BOL-P-1037 [327°5T'| 75,08 uente Arroio dos
e e ——— ) . "',“edes e
BOL-P-1037 |-55°2337,018" |-30°47'30,654"| 150.07 | BOL-P-1038 | 19°28' | 190
BOL-P-1038 |-55°23'34,636" |30°4724,837"| 149.8 | BOL-P-1039 | 27°24' | 89,98 i
; S Guedes
BOLP-1039 1-35°2333,078° | -30°4722,243"| 149.5 | BOL-P-1040 |302°19'} 36,03 | Afluente Arroio dos
: . i Guedes
BOLP-1040 |-55°2334,223" |-30°4721,617"] 149.53 | BOL-P-1041 | 26°36' | 239,18 fluente Arroio dos r
" Guedes
BT T e A T S ———— T ————
BOLD.T041 |-55°2329,857" | -30°4714,093° | 148.3 | BOL-P-1042 {351°27'| 37,53 [fluente Arroio dos
: — Guedes
|"BOLP.1042 |-55°2330,067 | 30°4712,887"| 148.52 | BOL-P-1043 | 22°58' | 224,8 fluente Arroio dos
i 2 ' iy ‘ P Guedes
#“ S i
HOLP-1043 |-55°2326,766" | -30°AT06,161"| 148.24 | BOL-P-1044 | 34°52' | 222,07 | ente Arroio dos
' L Guedes
BOL.D-1044 | -35°2321,090" | -30°4700,252" | 147.76 | BOL-P-1045 | 29°12" | 122,52 Afluente Arroio dos
BOLP-1045 |-55°23119,742" |-30°46'56,175" | 147.49 | BOL-P-1046 | 42°19' | 52,71 Afiuente Arroio dos
. Guedes
M_ i o
BOLD-1046 |-35°2318,407" | -30°46'55,514" | 147.49 | BOL-P-1047 |327°29'| 41,83 Afluente Arroio dos
| — I Guedes
BOL-P-1047 |-55°23'19,252" |-30°46'54,368"| 147.12 BOL-P-1048 | 26%49' | 176,22 fluente Arrcio dos
- - : ‘ . Guedes
BOLDP.1048 [-35°23'16,262" |-30°46%0,261" | 146.88 | BOL-P-1049 | 28°25' 136,21 | [Afluente Arroio dos
s : " Guedes
SOLT-1040 |55°2313 824" | -30°4645,372" | 146.47 | BOL-P-1050 |352°56'| 90,76 [Afiuente Asroio dos
ww— S ok B AR R
ST P.1050 |-35°2314,044" | -30°4642,447" | 146.29 | BOL-P-1051 | 29°2%3' 176,72 | |Afluente Arroio dos
d ; Guedes
BOLT-1051 |-55°2310,983" | -30°4637,447"| 147.11 | BOL-P-1052 | S1°1¥ 212,84 | |Afluente Arroio dos -
: ; Guedes
BOLP-1052 |-55°2304,135" |-30°4633,127" | 145.43 | BOL-P-1053 AT°2T | 452,99 | |Afluente Arroio dos
, : : . Guedes
.. | BOLP-1053 {-55°22'52,183"|-30°4623,183" 14481 | BOL-P-1054 | 87°04 | 145,61 | |Afluente Arroio dos
- O B et S i . Guedes_
BOLP-1054 |-35°2246,715" |-30°4622,941" | 144.52 | BOL-P-1055 | 57°42 158,26 | | ABuente Arroio dos
oot - n : Guedes

Rua Silveira Martis, 897, Centro - SantAna do Livramento/RS - CEP97.573-d25 - Fone: (55324111260
Email: registrodeimoveisivto@hotmail.com - CERTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS
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Reglstro de lmovels da Comarca de Sant’An o Livean .
a do Livramento

_ LIVRO N° 2 REGISTRO-GERAL - o nt?

; SANT’ANA DO.LNRAMENTO. 09 Daunho DE 2020 ‘It Fus. 'mmm‘c:;

- - . 63 |46.94
-| PROPRIETARIO: MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA i -
S.A, ihsarito no CNP
09.357.838/0001-01, com sede na Rodovia - RS 444, KM 21, Linha Leopol
cidade' de Bento Gongalves/RS. ' po d.ma, V3ale dos Vinhedos,

' 46.945
MAm_lcur_A
FL A<T k

REGISTRO ANTERIOR: Livro 02 de Registro Gﬁal, smatriouta 1® 46.924, sob 16 A-2-46.924, g 09 dd
.;gl;zzmszg_‘?samamamc%a foi abertda em virtude .de desmembramento, cuja cerfificagiio :S‘a de n°
= e~ 4234:&922, da:ada de 11]05/2020 Cédizo INCRA/SN 864 s

PROTOCOLO: n° 17668, de 09/06/2020. . = ol s
R$25 70. Selop954701.1900003.33101 - R$1,40; 0547.03. 0700003.91170- R$2,70
: Joslaine Valzelir de Menezes Santos.

QgGIS T'?O
QY SANT'ANA

)
M
LIVRAMENTO/S,

QEGIST
5y

SANT'ANA \(

30

CONTINUA NO

Nada mais consta. O referido & verdade e dou fé.

Sant'Ana do Livramento/RS, 15 de junho de 202,0, as 11.34 01.
Total: R$48,10()

Certiddo 5 péginas: RE27,50 (0547,08.0700003.91351 = R$2,70)

Busca em liwos e arquives: RS9, 50 (0547.012.0700003.65500 = R§1 90)

Processamento eletrérico de dados: R$5,00 (0547.01.1800008.33369 = R$1,40)

Joslaine Vaizehr:T Menezes Santos - Substituta

-

Rua Silvdira Martins, 897, Centro - Sant'Ana do LNmmento/RS CEP-97 573-¢25 - Fone: (55)3241-1260
Emailf registrodeimoveisivto@hotmail.com. - CERTIDAO VALIDA POR TRINTA (30) DIAS




MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
RUA RIVADAVIA CORREA, 858

SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

5530681017 - CNPJ:88. 124.961/0001-59

www.sdoliviamento.com.br

PROCESSO N° 2571/202p
IMPRESSAO DE DESPAEHO
Data: 18/04/2022
Hora: 11:02
Usuario; CARINA HEL FARIAS BENITEZ
Publico: Sim E‘T

Processo :
Data :
Tipo :

Requerente :
Observagao !

2571/2022
07/04/2022 .
APRESENTACAO DE PROJETO

MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S A

Titular do Processo : MIOLO WINE GRPUP VITIVINICULTURA S|A

Hora: 09:10
Atendente : MILENA DA SILV DA ROSA

Func

Despacho

. A Coordenadora do DEPD

CAMPOS ADICIONAIS

Base: santanadolivramenta_ecidade_prod

Protocolo=Consullas>Processo pro2_despachointer002.php Emissor: Fabiano Medeiros Pinto Exerc: 2022 Data: 18-04-2022 - 11:21:39

Pag /1




B Fl._1Z~2
b ~§§ MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO PROCESSO N* 257]/2022 e
RUA RIVADAVIA CORREA, 858 IMPRESSAQ DE DESPACHO Func.
L - SANTANA DO LIVRAMENTO - RS agt; i;{%;mﬂ
= 5539681017 - CNPJ: 88.124.961/0001-59 Usudrio: ANA LORENA PORTO RODRIGUEZ
Publico: Sim
www.sdolivramento.com.br
Processo : 2571/2022 Titular do Processo : MIOLO WINH GROUP VITIVINICULTURA S A

Data: 07/04/2022

Hora: 08:10

Tipo : APRESENTACAO DE PROJETO Atendente : MILENA DA $ILVA DA ROSA
Requerente : MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA SA
Observagao :
Despacho : Trata-se de Processo que requer Estudo de Viabilidade Urbanistica (EVU] e legal para que 0

empreendimento
dependéncias do Complexo Vinicola Almadén, no
nao encontramos Gbices para que
area rural. Nao obstante, existe a
Zona Urbana. Sugerimos envio & PJM para analise

- referente & loja franca (Free shop com area de visitaga
Passo da Cruz, area ru
Livramento, possa ser implementado no local. Analisando o pedido, do pg
empreendimentos do tipo em questao
Lei Municipal n® 6732/2014 que apenas
quanto & viabilidade |

¢gal para a implem

ral, em Santana do
nto de vista urbanig

permite Lojas Fran

CAMPOS ADICIONAIS

h, recepgao e varejo) nas

tico,
hossa ser implantado em
cas em
80.

Base: sanlanadoliviamento_ecidade_prod




PREFEITURA MUN!CIPA DE SANT'ANA DO LIVRAM

Cidade Simbolo de Integracéo Brasileira com os paises do MERCOSUL

Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administra¢do

LEI N° 6.663,

BNTO

DE 29 DE ABRIL DE 2014

“Autoriza np
Sant'Ana  dg

implantacéo
denominados
para

Municipio
Livramento

estrangeiras,

de
a

de comércios
de Lojas Frangas ,
a venda de mercadc
nacionais ou

yrias

na

Zona Central|l e Zona Comepcial

vinculada

Estruturadorgs .

GLAUBER GULARTE LIMA, PREFEITO
SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art.
Organica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e Eu
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizado no Municipio de Sant'Ana do Livrame;
implantagdo de Lojas Francas, para a venda de mercadoria ndcional ou estr
regulamentada pela Lei Federal n° 12.723/2012, que a autorjza em municipi

fronteira.
Art. 2° — Essas Lojas Francas, serdo implanta
produtos importados a serem liberados por lei especifica e r
autorizativa.
Pardgrafo tnico: Esses Comeércios denominag
também denominados de Free Shopps, deverdo ser instalados sq

zona comercial vinculada e vias estruturadoras, conforme especjficagdo junto ao

Diretor Municipal.

Art.3° - Revogam-se as disposigdes em contrarip, esta Lei entrd

vigor na data de sua publicag@o.
Sant’Ana do Livramento, 29 de Abril de 2014.

GLAUBER GULARTE LINIA

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

FABRICIO PERES DA SILVA

Secretaria Municipal de Administragag

los de Lojas Fr
mente na zona central,
Plano

»y

MUNICIPAL

a Vias

DE

102, Inciso IV, da Lei

nciono e promulgo a

nto, a

angeira,
os de

s para comercializar

poulamentagdo federal

Ancas,

ira em



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragdo Brasileira com os paises do MERCOSUL

Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administragéao

LEI N°. 6732, DE 22 DE AG

STO DE 2014

Altera Lei n° 6.663 de 29 de abyril de
2014, e 0 art. 2° 4 seu pardgrafo gnico,
que passa ter [a seguinte re acao:
Autoriza na cidade de Santana do
Livramento a impjantacdo de Comgércios

denominados de

ojas Francas, para a

venda de Mercadorias Naciondis ou

Estrangeiras.

GLAUBER GULARTE LIMA, PREFEITO MUNICIPAL DE

SANT’ANA DO LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art{ 102, Inciso IV,|da Lei

Orgfnica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou € Eu
seguinte Lei:

Art. 1° () -
Art. 2° - Essas Lojas Francas, serdo implantadas

produtos importados e nacionais a serem liberados por lei espe
federal autorizativa.

sanciono e promulgo a

hara comercializagdo de
cifica e regulamentagao

Paragrafo Unico — Esses Comércios denonjinados Lojas Francas,
também denominados de Free Shops, regulamentado pelas porfarias 307 e 320 de julho
de 2014 do Ministério de Estado da Fazenda, poderdo ser insthlados somente ha Zona

urbana do Municipio de Santana do Livramento.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4° - Revogadas as disposigdes em contrario.
Sant’Ana do Livramento, 22 de Agosto de 2014.

GLAUBER GULARTE ILIMA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

FABRICIO PERES DA SILVA

Secretario Municipal de Admipi

stragdo
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MUNICIPIO DE SANTANA DO LIVRAMENTO
RUA RIVADAVIA CORREA, 858

SANTANA DO LIVRAMENTO - RS

5539681017 - CNPJ:88.124.961/0001-59

www.sdolivramento.com.br

PROCESSO N° 2571/2022
IMPRESSAQ DE PESPACHO
Data: 05/05/2022

Hora: 10:50

Usuario: ALEXANDRE ROCHA CARLOS VA

Publico: Sim

RES

Processo: 2571/2022 Titular do Processo : MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S A
Data: 07/04/2022 Hora: 09:10
Tipo: APRESENTACAO DE PROJETO Atendente : MILENA DB SILVA DA ROSA
Requerente : MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S A
Observagao :
Despacho : Encaminhado & Secretaria de Administragéo & pedido do Secretario Mafheus Borges Medina.

CAMPOS ADICIONAIS

)
A
N A

v \oloél/2

(Z_

Base: santanadolivramento_ecidade_prod




SAIDAEM:

ESTADO DO RIO GRANDE DO SURESTNG:

PROTOCOLO
ENTRADAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

PROCURADORIA GERAL
Parecer n° 400/2022 - PJM

11 de Maio de 2022.

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR:

MATRICULA/RGICPF:

DATA DO RECEBIMENTO:

ASSINATURA DO RECEBEDOR:

PARA: Secretaria Municipal de Administragéo
ASSUNTO: Processo Administrativo n° 2571/2022

Em analise ao Processo Administrativo n° 2571/
solicitagdo de Estudo de Viabilidade Urbanistica (EVU) requeri
MIOLO WINE GROUP VITIVINICULTURA S.A., localizada no Pa

rural, nesta cidade.
Inicialmente, a requerente apresentou projeto arqu

022, trata-se de
Ho pela empresaj
tso da Cruz, area

itetdnico, visandd

a instalagdo de Loja Franca (setor varejo) junto ao parque fabril d

com area de visitagéo e recepgao, entretanto, mencionou que
6.732 de 22 de agosto de 2014 estabelece que os comercios
francas ou free shops poderéo ser instalados apenas na zona ur

o que inviabilizaria tal feito.
Entretanto, ha que se mencionar que da analise t

do Setor de Planejamento Urbano - DPD,
empreendimento seja implantando em a

autos, o que inclusive fomenta a

local, mormente porque nao se trata de distanciamento sig

primaria.
Ainda, registra-se que O Decreto-Lei n° 1.455, dg

que dispde sobre a autorizagdo da instalagao de lojas franca$

faixa de fronteira, cujas sedes se caracterizam como cidades
instalacéo na éarea rural do Municipio.
Nesse mesmo sentido, & Instrugdo Normativa RA

marco de 2022 da Receita Federal do Brasil que dispbe sobrg

especial de loja franca estabelece que:

ndo ha oOljice para que
rea rural, conforme cgnsta na fl. 23 dd
s atividades turisticas a movifnentar a econom
nificativo da zof

hémeas ndo veda

B n° 2075, de 23

o regime aduansg

sua propriedade

Lei Municipal n

oY

enominados loja

ana do Municipid

nica e urbanistig

7 de abril de 19

em Municipios

de

iro

—M—"‘“‘ﬂ— SEAMEL

Endereco: Rua Rivadavia Corréa, n2 858 — Centro | www.sdolivramento.

“0 eidace. e. 0 campo com mais visor!”




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO

PROCURADORIA GERAL

Art. 2°, § 1° A loja franca em fronteira terrestre dévera‘ ser Instalada e
e fronteira dc Bradil,
vimento Regional,

cidade gémea de cidade estrangeira na linha g
relacionada em ato do Ministro de Estado do Desenvg

Outrossim, na mesma norma, se verifica no artig

=

b 7° os requisitos|e

as condicdes especificas para a instalag@o de loja em frontejra terrestre, sengo

necessario que lei municipal autorize o ato, qual seja a Lei Muni

de abril de 2014 que esté vigente:

Art. 7° O regime aduaneiro especial de 0]

que esteja localizada em municipio:
| - que autorize, por meio de lel municipal
instalagéo de lojas francas em s&u territorio}

terrestre podera ser concedido a pessoa juridlcl

Sendo assim, entende-se que n&o ha obicg

franca em frontega
estabelecida no P

ripal n° 6.663 de 29

is

em carater geral| a

legal para que| a

instalacéo do empreendimento (loja franca) seja na area rural [do Municipio, degde

que haja a alteragéo/revogagao da Lei Municipal n° 8.732 de 2§ de agosto de 2Q14

nesse sentido.

Ante o exposto, s&o as consideragdes de

Procuradoria Juridica Municipal.
Atenciosamente,

Procuyrador Geral do upicipio
_/OABIRS n° 97.195"

entendimento |da

TS

Enderego: Rua Rivadévia Corréa, n? 858 — Centro | www.sdolivriamenfo.com.br

“0 cidade & o campo com mais vigor!”




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Cidade Simbolo de Integragéo Brasileira com os paises do MERCOSUL
Lei Federal n° 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administra¢iao
PROJETO DE:
LEL N v DB v cvnsnsnssesssnnss DB e vsonin DB 2022,
Altera o Art. 2% Pardgrafo Unigo,
da Lei N° 6.463/2014, alterado
pela Lei n’ 6. 73F/2014.

F.F, PREFEITA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO
LIVRAMENTO.

FACO saber, em cumprimento ao disposto no art. 192, Inciso IV, da|Lei
Orgénica do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e Eu sapciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Altera o Artigo 2°, paragrafo tnico, da Lei M unicipal n° 6.663 de
29 de abril de 2014, que “Autoriza no Municipio de Sant'Ana do Livramento a
implantagdo de comércios denominados de Lojas Francas , para a venda | de
mercadorias nacionais ou estrangeiras, nha Zona Central | Zona Comercial
vinculada a Vias Estruturadoras”, alterado pela Lei n® 6.732 de 42 de agosto de 2014,
que passa a ter a seguinte redag@o:

“Apt. 2°- Essas Lojas Francas, serdo implantadas ﬁara comercializqg¢do
de produtos importados e nacionais a serem liberados ppr lei especifiqa e
regulamentagdo federal autorizativa.

Pardgrafo Unico — Esses Comércios denominddos Lojas Francas,

também denominados de Free Shops, regulamentado pelas pottarias 307 e 330 de
julho de 2014 do Ministério de Estado da Fazenda, poderdo ser|instalados nas Zonas
Urbana e Rural do Municipio de Santana do Livramento.”

Art. 2° — Esta Lei entrard em vigor na data de sud publicagéo, revpgando
as disposi¢0es em contrario, em especial a Lei n° 6.732 de 22 dejagosto de 2014.
Sant’Ana do Livramento, de de 2022.

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se:
Secretario Municipal de Adiministragio
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMEN
Cidade Simbolo de Integrag&o Brasileira com os paises do MER

Lei Federal n® 12.095 de 19 de dezembro de 2009
Secretaria Municipal de Administragao

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando, para apreciagdo desse H
Municipal, o projeto de Lei que: “Altera o Art. 2° Pardgrafo

6.663/2014, alterado pela Lei n° 6.732/2014”.

[O
COSUL

gregio Legislat
Unico, da Lei

Vo
N°®

O presente pedido € justificado pela necessidpde de promoper

possibilidades de desenvolvimento tanto na 4rea urbana con
municipio, visto que o turismo rural é uma realidade que precisa
ente publico, promovendo a criagdo de emprego € renda para a con|

do Livramento.

O municipio de Santana do Livramento € destino de
Brasil e do pais vizinho Uruguai, que procuram uma experid
campanha do Rio Grande do Sul, além de estar localizada no Pal
paralelo no 31°, uma localizagdo considerada premium para o

produgdo de vinhos de alta qualidade.

Por fim, a presente alteracdo possibilitara que i
ampliar seu produtos localizados na regido rural, principaln

Ferradura dos Vinhedos.

A presente alteragdo nfo encontrou oObice legal pg

Plano Diretor conforme despacho do setor em anexo.

Pelo exposto e, principalmente pela relevancia do
encaminhando o presente projeto de lei para apreciacdo desse L
aprovago por parte dos ilustres Vereadores.

Sant'Ana do Livramento, 10 de maio de 2022.

ANA LUIZA MOURA TAl

Prefeita Municipal

ROUCO

jema, € que est
poislativo, esper

o rural do no
ser fomentada pelo
unidade de Sant

diversos turistas
incia da regido
ralelo 31, que €
plantio de uva

nvestidores pos
ente na conhex

lo departamentd
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do
da
um
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